ДОГОВОР

ОКАЗАНИЯ УСЛУГИ ПО ПРИПИСКЕ ВАГОНОВ

	г. _____________
	"__"________ ____ г.

______________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице __________, действующего на основании ____________, с одной стороны, и ______________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ____________, действующее на основании ________, с другой стороны, именуемые вместе Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем (далее – Договор).

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услугу по приписке собственных грузовых вагоновЗаказчика –вагонов, принадлежащих физическим и юридическим лицам на праве собственности или ином законном основании (далее – вагоны), к железнодорожным станциям Белорусской железной дороги (далее – станция) на основании согласованной заявки на приписку собственных грузовыхвагонов к станции Белорусской железной дороги (далее – Заявка), а Заказчик обязуется оплатить этууслугу.
1.2. Временное размещение (далее – отстой) вагонов на железнодорожных путях общего пользования станции приписки осуществляется в согласованном Сторонами количестве на основании отдельного договора в порядке, устанавливаемом государственным объединением «Белорусская железная дорога».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1.
осуществить приписку вагонов к станции, указанной в Заявке, в течение 10 рабочих дней с момента оплаты услуги Заказчиком и уведомить Заказчика путем направления Уведомления по форме согласно приложению к настоящему Договору;
2.1.2. разместить на железнодорожных путях общего пользования станции приписки, указанной в Заявке, вагоны, не задействованные в перевозочном процессе, либо обеспечить их размещение на иной станции по заключенным договорам на отстой вагонов с Исполнителем;

2.1.3.
на основании обращения собственника вагонов осуществлять осмотр технического состояния вагона с составлением акта осмотра технического состояния вагона;
2.1.4. в случае предъявления удовлетворить требования Заказчика по устранению недостатков в оказании услуги.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1.
оплатить услугу в соответствии с положениями раздела 3 настоящего Договора;

2.2.2.
в случае размещения вагонов, не задействованных в перевозочном процессе, в соответствии с подпунктом 2.1.2 настоящего Договора, заключить с Исполнителем отдельный договор на отстой вагонов;

2.2.3.
исключить случаи направления на станцию приписки для отстоя на железнодорожных путях необщего пользования вагонов в количестве, превышающем вместимость данных путей;

2.2.4.
уведомить Исполнителя об утрате возможности отстоя вагонов на железнодорожных путях необщего пользования.

При утрате возможности отстоя вагоновна железнодорожных путях необщего пользования, указанных в качестве мест отстоя в Заявке, Заказчиком и Исполнителем при необходимости согласовывается возможность определения в качестве мест отстоя железнодорожных путей общего пользования на станции приписки либо иной станции;

2.2.5
нанести на вагоны трафареты в соответствии с альбомом-справочником «Знаки и надписи на вагонах грузового парка железных дорог колеи 1520 мм № 632-2011 ПКБ ЦВ, утвержденным Советом по железнодорожному транспорту государств – участников Содружества;

2.2.6. уведомить Исполнителя о списании вагонов вследствие их ненадлежащего технического состояния либо о прекращении дальнейшего их использования на путях общего пользования, а также при отчуждении вагонов новому собственнику в течение 10 рабочих дней осуществления указанных действий;
2.2.7.
соблюдатьПравила эксплуатации и пономерного учета собственных грузовых вагонов, утвержденные Советом по железнодорожному транспорту государств – участников Содружества;
2.2.8. представить Уведомление о приписке вагонов для регистрации вагонов в Автоматизированном банке данных парка грузовых вагонов.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Общая стоимость услуги составляет _____ (__________) руб., в том числе НДС _____ (__________) руб.

3.2. Заказчик оплачивает услугу до начала оказания Исполнителем услуги (предварительная оплата).

3.3. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на указанный Исполнителем расчетный счет.

Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными на дату зачисления денежных средств на счет банка Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если они вызваны обстоятельствами непреодолимой силы, под которыми понимаются: засуха, наводнение, иные природные бедствия; террористический акт; военные действия; авария на транспорте или в системах связи, техногенная катастрофа; международные санкции, в результате которых исполнение договора становится невозможным.

5.2. Если действие обстоятельства непреодолимой силы влечет нарушение сроков исполнения обязательства, они считаются продленными на время действия такого обстоятельства.

5.3. При  наступлении указанных обстоятельств сторона, для которойсоздалась невозможность исполнения обязательства, должна в течениепяти рабочих дней уведомить об этом другую сторону.

5.4. Если действие обстоятельства непреодолимой силы, продолжаетсяболее  шести месяцев, любая  из сторон  вправе отказаться  от  Договора  в одностороннем порядке.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ

И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Договор действует с момента его заключения до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

6.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Республики Беларусь.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.

7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
8.2. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Заказчик
	Исполнитель

	подпись
	расшифровка подписи
	подпись
	расшифровка подписи

	печать
	печать